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Á világpiac 
és az élelmiszeripar 

Az élelmiszeripar 1981-ben 
módosuló pénzügyi szabá-
lyozó rendszere — amely a 
Magyar Közlönyben jelent 
meg — arra ösztönöz, hogy a 
szigorúbb külkereskedelmi 
feltételeket az üzemek tuda-
tosabban építsék be belső 
gazdálkodási rendjükbe. A 
szabályozás ugyanakkor le-
hetővé teszi egyes iparágak 
kedvezményeinek fokozását, 
összefüggésben korábbi el-
kötelezettségeikkel, illetve 
esetenként — önh ibá jukon 
kívül i — szorultabb helyze-
tükkel. 

A hús- és a baromfiipar-
ban. ahol a külpiaci értéke-
sítés lehetőségei szinte évről 
évre változnak, az üzemek 

úgynevezett kockázati alapot 
képezhetnek. Ebben annak a 
többletnyereségnek egy ré-
szét tartalékolhatják a „rosz-
szabb évekre", amelyet pél-
dául az idei év kedvező piaci 
viszonyai hoztak. A rendel-
kezésre ugyanakkor — szi-
gorításként — előírja, hogy 
az üzemek a fejlesztési alap-
ból az amortizáció 20 száza-
lékát kötelesek befizetni. Ta-
valy ilyen kötelezettségük 
nem volt; a szabályozás nyil-
vánvalóan igyekszik most 
visszafogni az üzemi beruhá-
zásokat, amelyek az anyagi 
lehetőségeket az e lmúl t 
években alaposan kimerítet-
ték. 

Fáradtolaj-
akció 

Hazánkban évente mintegy 
130 ezer tonna kenőolajat 
használnak fel, amelynek te-
kintélyes része a hasznosu-
lás után megmaiad , de már 
nem felel meg eredeti ren-
deltetésének. Ezért ösztön-
zi az A F O R a lakosságot és 
a vál lalatokat a fáradt olaj 
összegyűjtésére. 

Az idei akció sikeresnek 
bizonyult : az e lmúl t évihez 
viszonyítva mintegy 23 szá-
zalékkal több fáradt olaj 
gyűlt össze az ÁFOR-nóL 
Hétfőtől „Ezen csak nyer-
het" jelszóval ú j abb akciót 
indítanak annak érdekében, 
hogy még több fáradt olaj 
.kerüljön vissza az ÁFOR-te-
lepekre, illetve újrahasznosí-
tásra. 

fiz első lépése! 
Megcsapott a kender illa-

ta, amikor beléptem a fono-
dába. A levegőt kissé ned-
vesnek éreztem; páratartal-
m á t klímaberendezés szabá-
lyozza. Ebben a műhelyben 
igen szigorú szabályok ural-
kodnak, minden nagyon 
pontos. A Gill-típusú gépek 
hihetetlen gyorsasággal so-
dor ják fonal lá a szőke ken-
derszálakat. A fonónők moz-
dulata iban semmi fölösleges 
nincs. A művezető csöndes 
hang já t magukka l ragadják 
a sebesen pörgő fonógépek és 
eltüntetik a monoton zaj-
ban. Nézem a sokasodó gom-
bolyagokat és a gépek mel-
lett á l l ó lányokat, asszonyo-
k a t s e l tűnődöm magamban . 
Va jon mi lyen indítékok, ter-
vek játszanak közre akkor, 
amikor egy f iatal lány ezt a 
szakmát választja. Korábban 
is gyakran megfordul tam a 
szegedi kenderfonógyárban, s 
m inden a lka lommal átfutott 
fe jemben egy gondolat: hol-
nap . vagy holnapután lesz-
nek-e vál lalkozók, akadnak-e 
olyan f iatal lányok, ak ik a 
fonógépek mel lé á l lnak 7 

A zajt k ívü l hagyjuk a 
műhelyben, becsukjuk a mű-
vezető i rodá jának a j t a j á t A 
magas termetű férfi har-
m inc éve dolgozik a gyár-: 
ban. Bölcselkedve mond ia : 

— A társadalom rostaián át-
szóródunk. és j u t belölünk 
mindenhová . Ide is jönnek. 

— Kinéz az iroda üvegfalán 
es rámutat két f iatal l á ny ra 
— Sebestyén Katalin és Lo-
tonczi Melinda idén szerez-
ték meg a szakmuunkás-bi-
zonyítványukat. Kezdők. S 
a kezdetet nem is mondhat-
ják nehéznek ma j d elvál ik, 
mi lyen lesz a folytatás. 

Marad iunk a kezdetnél. 
K ik is ezek a lányok, hon-
nan jöttek és merre tarta-
nak? Sebestyén Kata l in ti-
zenhat éves. csinos. értel-
mes lány. A l m a vagya az 
volt, hogy fonónő lesz? 

— Nem voltak ilyen ter-
veim — mond j a határozot-
tan. 

Bar lehettek volna, hiszen 
két nővére textilipari szak-
munká s a kiskunhalasi kö-
töttárugyárban. Vagy éppen 
azért nem kívánkozott tizen-
négy éves korában a textiles 
szakmába? Pálmonostora 
közsegben született. A tele-
püles közel esik Kiskunha-
lashoz és Kiskunfélegyházá-
hoz is. Édesapja „ingázó" 
munkás, a budaoesti Föld-
gép dolgozója. édesanvta a 
helybeli óvodának a konyhá-
ján talál munkaa l k a lma t 
Kata l in tanulni akart. Az ál-
talános iskola utolsó évét 
négves átlaggal végezte és 
fól is vettek a makói ke-
reskedelmi iskolába. A ta-
nulásból akkor mégsem lett 
semmi. 

— Nem kaptam kollégiu-
mi elhelyezest. az albérlet 
pedig anyagi okok miatt 
nem jöhetett számításba — 
magvarázza. — Ezután dön-
töttem úgy hogy Szegedre 
jövök. Ez a nagyváros job-
ban tetszett m in t a szom-

szédos városok. Színesebb-
nek. érdekesebbnek ígérke-
zett. A döntő természetesen 
az vo l t hogy kol légiumban 
lakhattam, térítést nem kér-
tek. A kaja is lényegében 
ingyen volt. s még ötszáz fo-
rint zsebpénzt is kaptunk, 
amelyhez hozzájött a tanul-
mány i átlagtól függően ú j abb 
ötszáz forint. Ez volt a meg-
határozó. így lettem fonó-
nő. Persze, a továbbtanulás-
ról nem mond tam le. most 
kezdem a g imnáziumot . Ho-
gyan lesz később? Még nem 
tudom. 

Munkatársának. Losonca 
Mel indának az életútja alig 
kü lönböz ik Katal inétól . ö 
is Bács megyei. K iskunmaj-
sán született de j ó ideig tö-
mörkényi nagymamá j áná l 
nevelkedett. Szülei fö ldmű-
vesek voltak m a is a mező-
gazdaságban dolgoznak. Ö k 
al igha a ján lot ták Melindá-
nak a fonodát. Akkor mi-
ként történt a választás? 

— A z általános iskolában 
nem strapál tam magam kü-
lönösképpen. Lehettem vol-
na jobb tanuló, de csak hár-
mas átlagot értem eL Egy-
szer fölkereste az iskolánkat 
egy munkaügyis hölgy, az 
agitálta a l á nyoka t hogy 
válasszák a textiles szak-
m á t Tetszett nekünk a sok 
kedvezmény, a kétesztendős 
tanu lmány i idő. Osztályunk-
ból négyen igent mondtunk . 

A szakmunkásképzés ide-
je alatt Mel inda szorgalma-
san t anu l t jeles eredménnyel 
végzett A z eltelt két eszten-
dő megkedveltette vele a ta-
nulást. ő is tovább akar lép-
ni. 

tal szalagba rendezett szála-
kat miként sodorja fonal lá 
gépük, és m i t ielent az. 
hogy valamely fonal egyes, 
kettes vagy ötös számozást 
kap. „Egy méter hosszúságú 
fonal hány gramm, aszerint 
számozzák. Ha egyes, akkor 
1 méter 1 gramm." 

A d o k c s a d o z o k 
Ál lampolgár i kötelességünk 

az adózás. Fizetünk a gép-
kocsi, a lakás, a telek a ház. 
a kutya . . . u tán Szinte nincs 
olyan városlakó, aki vala-
milyen formában ne lenne 
kapcsolatban a tanács pénz-
ügyi osztályával. Nem lebe-
csülendő összeg, am i ily mó-
don a város kasszájába ke-
rül. Ez a s umma — az ötö-
dik ötéves tervben 115 mil-
lió forint — a város üzeme-
lésének egy részét fedezi. 
Ebből fizetik a közvilágítást, 
parkosítást, útfenntartást, a 
köztisztaságot. Az adózás te-
hát összefügg a várospoliti-
kával — többféleképpen is. 

ban 24-en, 1977-ben 76-an, 
addig tavaly már 161-en vál-
tották ki az ipart. 

Egy másik rendelet, am i 
még néhány hetes, pedig 
már arra szeretné ösztönöz-
öl a kisiparosokat, hogy fo-
kozzák termelésüket Az ed-
digi tapasztalatok szerint 
egy határon t á l má r nem 
voltak érdekelve, -ogy tevé-
kenységüket kiterjesszék, 
több munká t vá l la l janak. Az 
ú j adókulcsok, remélhetőleg 
ma j d kedvező változásokat 
eredményeznek." A kormány 
intézkedése nagyobb teret 
biztosít a vál lalkozói kedv-
nek. 

Nehéz-e a fonónő munká-
ja? 

— Attól függ — mond j ák 
a lányok —. hogy mi lyen az 
anyag. A nyú j tóbó l érkező 
kenderszálak minősége a 
meghatározó. Természetesen 
sok függ a gépek beállítá-
sától. a karbantartástól. So-
kat számít még az ember fi-
gyelme, gyorsasága. 

J ó itt a fonodában? 
— Egyelőre minden oké. a 

keresettet- elégedettek va-
gyunk — válaszol Katal in . 

— Én is megszerettem ezt 
a szakmát, sőt a ján lot tam 
egy másik barátnőmnek, aki 
hamarosan jön is. Biztos 
vagyok benne, hogy ő se 
bán ja meg — így Melinda. 

Szokták mondani , hogy 
ami lyen a kezdet, olyan a 
folytatás. Ez most követke-
z i k . . . 

Gazdagh István 

A helyes adópol i t ikával ja-

vítani lehet az ellátást, fel-

lendíteni a kiskereskedelem 

forgalmát, növelni a szolgai-

tatás színvonalát. A közel-

mú l tban több rendelet lépett 

életbe, amelyek gazdaságunk 

fokozottabb fejlesztését cé-

lozzák, az adópol i t ikával is. 

(Néhány éves tapasztalat bi-

zonyítja, hogy a helyes adó-

politika, a kü lönböző ked-

vezmények miképp serken-

tették a háztá j i és kisgazda-

ságokban a termelési ked-

vet.) A differenciált adózta-

tás az á l lami elvárások sze-

rint segíti a gazdaságpoliti-

kát. Nézzük, hogyan? Az 

adók és illetékek alapvetően 

szociális jellegűek. Ahol 

rossz az ellátás, elsősorban 

a külvárosokban és a pe-

remkerületekben, ott a kis-

iparosok és kiskereskedői; 

könnyebben kapnak enge-

délyt, m in t a belvárosban. 

Két évig pedig adómentes-

séget élveznek, s ezt a ked-

vezményt megkap ják azért 

is, mert az iparkezdők való-

ban a lakossági szükségletet 

elégítenek ki. Ezzel is ma-

gyarázható, egyre többen 

nyitnak üzletet az Északi 

városrészben, Újszegeden, 

Szőregen, vagy T ; ' v én . . . A 

kezdő mesterek szama állan-

dóan emelkedik. Míg 1976-

A z á l l am az adózással a 

jövedelmeket is szabályoz-

za. Igen • fontos, hogy a ha-

tóságok a valóságnak meg-

felelően határozzák meg az 

adóalapot. Ezért adatokat 

gyűjtenek, ellenőrzéseket 

tartanak. Az adólajstromot 

pedig közszemlére teszik ki, 

s így bárki , mond j uk a szom-

széd, akár kolléga, vagy a 

tisztelt ügyfél is észrevételt 

tehet, hogy a kirótt adó ke-

vés-e vagy sok. A közhie-

delem szerint a kiskereske-

dők és a kisiparosok meses 

jövedelmeket szereznek. A 

pontosabb tájékoztatás miatt 

és á l lampolgár i kíváncsiság-

ból utánanéztem, m i t lehet 

keresni a j ó üzletekben. Az 

egyikben például 3 mi l l i ó fo-

rint az évi forgalom. A tisz-

ta jövedelem 750 ezer fo-

rint, ebből az adó 600 ezer 

forint — így marad a havi 

12 ezer forintos „fizetés" 

Hozzáteszem, hogy a kisipa-

ros énért a pénzért nem 

nyolc órát, hanem jóval 

többet dolgozik, és gyakran 

a család egy-egy tagja is be-

segít. Nem szólva a kocká-

zatvállalásról. Egy másik 

ügyes kisiparos 400 ezer fo-

rint tiszta jövedelem után 

265 ezer forintot adózik, s 

így évente 135 ezret tehet 

zsebre. A legjobbak jöve-

delmét ismertettem. Keve-

sen keresnek ennyit. Az 

adóztatott 884 szegedi kis-

iparos közül csak 84-nek ha-

lad ja meg a 100 ezer forin-

A művezető azt mondta, 
hogy a fiatal szakmunkások 
lényegében nem pályakez-
dők. hiszen tanu lmánya ik 
két évében az elméleti kép* 
zés mellett a kendergyár fo-
nodá jában gyakorlati mun-
kát. is végeznek, tapasztalt 
fonónök mellett ismerkedtek 
meg a szakma fogásaival. 
Mit. mondanak erről a lá-
nyok? 

— Engem Sípos Istvánné 
tanított a fonógépek kezelé-
sére — mond ja Katal in . — 
Türelmesen, kedvesen foglal-
kozott velem, amiért ma is 
hálás vagyok. A z üzem ve-
zetőjétől és a segédmüveze-
tőtól is sok segítséget kap-
tunk. Ügy érzem, ők is elé-
gedettek voltak a tanulók-
kal. megszerettek minket, 
hiszen bal lagasunkra is el-
iöttek. és virágcsokrot, hoz. 
tak. 

Mel indát Úrban L ásztóné 
vezette be a szakma reitel-
meibe. Beszélgetésünk során 
e lmondták a lánvok. hogy 
megvan ugyan a bizonyítvá-
nyuk. teljes iogú szakmun-
kások. de ma is szívesen 
megfogadják az idősebb és 
tapasztaltabb fonónők ta-
nácsait. Elismerik, hoev ta-
nítómestereik iobban érte-
nek mindenhez, m in t ők. 
Nekem szakszerűen elma-
gyarázzák a fonás alaovetö 
jellemzőit. A nyújtógépek ál-

p:acon 
Rózsám ha kimegyek a viacra... A nóta szerint ilyen-

kor kisgarabolyt kell akasztani a jobb karunkra és venni 
>ele sargarépát. csokoládét. Még csak messzire se érdemes 
nenni. elegendő, ha a Marx térre vesszük utunkat. Itt az-

tán szombatonként kedvére válogathat, alkudozhat, aki 
a kar. Fotóriporterünk nem akart venni se tyúkot, se ka-
csát. A káposztát, zellert, meg a dinkatököt is csak azért 
kapta lencsevégre, hogy más is kedvet kapjon a kavargó 
piachoz. 

tot az adóalapja, és ez a 84 
kisiparos fizeti az összes ki-
vetett adó 49 százalékát. A 
magán-kiskereskedőknél is 
hasonló a helyzet, az adóz-
tatott 154 magánkereskedő 
közül 32-nek adóa lap ja több 
m in t 100 ezer forint. A ter-
hükre kivetett adó az ösz-
szesnek 71 százaléka. Nincs 
tehát mesés jövedelem, és ha 
a tényleges munk á t órabér-
re átszámít juk, keresetük az 
átlagfizetést éppen hogy 
csak meghaladja . Egy nép-
szerű nőgyógyász csak „a 
há lapénzből" ta lán dup l á j á t 
megkeresi, mint egy közepes 
jövedelmű kisiparos, viszont 
az orvos ezután nem adózik, 
ö r ö k téma, valóban annyi a 
maszekoknak a jövedelme, 
amenny i t bevallanak, illet-
ve, amenny i az ellenőrzés-
nél k iderül? A pénzügyi 
szakemberek szerint megbíz-
ható pontossággal csak a 
magánpraxist folytató orvo-
sok adóa lap já t nehéz meg-
ál lapítani . Sokszor valóban 
csak a becslésekre szorítKoe-
hatnak ennél a szakmánáL 
Néha furcsa dolgok derül-
nek ki. Amikor az egyik ne-
ves orvos magánrendelő je 
u tán a tiszta jövedelmét az 
évi 80 ezer for intnál többre 
becsülték, az i l lető az ottho-
ni praxist megszüntette. Er-
re mond ják belvárosiasán: 
aki a magánrendelőjében 
nem keres évi 80 ezret an-
nak nem érdemes otthon 
praktizálni . 

Á l ta lában j ó az adómorál . 

A z á l lampolgárok ismerik 

kötelezettségeiket és egyet-

értenek az adópolit ikával . 

Egyre inkább nagyobb az 

összhang az egyéni és a kö-

zösségi érdek között. A ha-

tóságok érvényesítik a jog-

polit ikai elveket, gyakran 

megadják az adómentessé-

gét, a kedvezményeket. (Az 

idén a kisiparosok egynar-

mada nem fizet jövedelem-

adót, a magas koruk és más 

jogcím alapján.) 

Igen széles a kedvezme-

nyek köre. A családi házak, 

a társas- vagy szövetkezeti 

lakást építők 25—35 évig 

adómentességet élveznek. 

Két éve a lakóház vagy a 

lakás cseréje esetén csak az 

értékkülönbözet u tán kell I I 

százalék illetéket fizetni. 

1979. j anuár 1-től a lakot-

tan örökölt lakásingatlanok-

nál csak 30—40 százalék az 

öröklési illeték az egyéb-

ként fizetendő illetékhez ké-

pest Ugyancsak egy rr#-ik 

kedvezmény: ha tanácsi 

kás bérlője otthonát családi 

házra vagy öröklakasra cse-

réli, 17 százalék helyett 1 

százalék illetéket f izet Ez a 

rendelet 1980. j anuá r 1-én 

i 'épett életbe, s a ha romnk 

\jyed év alatt közel 2.5 mii-: 

l ió forint illetékmegtakari-

tást jelentett az ál lampolgá-

roknak. 

Halasz Miklós 

Karácsonyi 
képaukció 

Szombaton a M O M Szaka-

sits Árpad Művelődési Köz-

pontban megnyílett a Bizo-

mány i Áruház Vál la lat ka-

rácsonyi képaukció jának ki-

Hlítása, amely december 7-ig 

tart ny i t v a Az árverésre de-

cember 9-én és 10-én dél-

után 5 órakor kerül sor. 

Az aukción 302 festményt 

á l l í tanak ki, összesen 6 mil-

lió forint kikiáltási áron. A 

kiál l í tás naponta 10—18 óra 

kőzött tart nyitva. 


